

## QUESTÃO Nº: 32 – PROVA: TÉCNICO EM SECRETARIADO

### ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S):

- 1) A questão refere-se a um tipo de índice alfabético utilizado pelo método numérico simples, que é denominado onomástico. Este índice não se enquadra dentro dos métodos de arquivamento estudado pelos profissionais de Secretariado, mas sim de um sistema da área da biblioteconomia conforme índice 6034 da ABNT. De acordo com o (a) candidato (a) não cabe o profissional de Técnico em Secretariado ter esse conhecimento na área de biblioteconomia. Solicita a anulação da questão.
- 2) Extrapolou com conteúdo previsto no edital ao questionar sobre índice onomástico, alegando ser matéria específica do curso de graduação.
- 3) Extrapolou o conteúdo previsto no edital para os conhecimentos exigidos para o cargo de Técnico em Secretariado.

### FUNDAMENTAÇÃO:

- O Técnico em Secretariado compete organizar arquivo. E para tanto precisa conhecer os Métodos de Arquivamento. Ao aprender os métodos de arquivo identifica que os métodos são divididos em duas grandes classes: os básicos e os padronizados.

- O método de arquivamento que adota o índice alfabético também chamado de onomástico é o método alfabético. Ou seja, aqui o único conhecimento solicitado foi que o candidato soubesse que índice alfabético também é conhecido como onomástico. O método alfabético encontra-se na classe dos métodos básicos e como o nome indica é um dos métodos mais básicos. E ainda dos métodos básicos é um dos mais usados.

- Em função do exposto afirma-se que tal conhecimento não extrapola os conhecimentos da área Técnica em Secretariado, do conteúdo previsto no edital e ainda que o conteúdo pertença a área de biblioteconomia (apesar do conteúdo também seja estudado nessa área).

- Pelo contrário, o conteúdo está previsto no conteúdo dos Métodos de arquivo, na parte teórica do método alfabético em específico. Tal conteúdo poderá ser encontrado em qualquer livro de arquivologia.

- Para tanto sugiro a consulta a dois autores: Renato Valentini e Marilena Paes Leite.

### CONCLUSÃO:

( x ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO.

( ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA \_\_\_\_.

( ) ANULAR A QUESTÃO.